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Comunicado do Colégio de Comissários nº 2 

Prova : 5.º Grande Prémio Liberty Seguros 

Data : 19 / 04/ 2013   Etapa nº: 2 

Decisão do Colégio de Comissários 

O Colégio de Comissários decidiu atribuir o tempo do grupo principal 3:04:56 aos dorsais 67 e 74 vitimas 
de avaria mecanica nos ultimos 3 Kms. 

Sanções: 

Artigo 12.1.040 – 19.2.2 » Abrigo prolongado atras do veiculo da sua equipa 

Dorsal 26- João Pereira – 25282 – Carmin Prio 

Sanção 50 FS e 20” de penalização 

Diretor Desportivo da equipa Carmin Prio  

Sanção 100 FS 

Artigo 12.1.040 – 19.2.2 » Abrigo prolongado atras do veiculo da sua equipa 

Dorsal 38- Sergio Sousa – 20600 – Efapel Glassdrive 

Sanção 100 FS e 40” de penalização (duas infrações)  

Diretor Desportivo da equipa Efapel Glassdrive  

Sanção 200 FS (duas infrações) 

Artigo 12.1.40 – 28 » Desrespeito das instruções dos Comissários  
Diretor Desportivo de Equipa – Louletano Dunas Douradas 
Diretor Desportivo da Equipa – OFM Quinta da Lixa 

Diretor Desportivo da Equipa – Burgos BH Castilla Leon 

Sanção 100 FS a cada um 

 
O Colégio de Comissários 
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2013-04-19 

Etapa 2 de S. JOÃO DA MADEIRA a MONTEMOR-O-VELHO (138.0 Km)  Média do vencedor da etapa: 45.020 Km/h 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 16 MAS BONET Luis BUR   3:03:55 
2 46 Raul ALARCON GARCIA LDD     m.t. 
3 48 Sergio RIBEIRO LDD a 59 
4 3 António CARVALHO LAR a 1:01 
5 33 Filipe CARDOSO EFG     m.t. 
6 52 Délio FERNANDEZ OFM     m.t. 
7 66 Domingos GONÇALVES BOA     m.t. 
8 1 Edgar PINTO LAR     m.t. 
9 38 Sérgio SOUSA EFG     m.t. 

10 53 Eduard PRADES OFM     m.t. 
11 136 Rafael REIS SNS     m.t. 
12 75 Leonel COUTINHO LIB     m.t. 
13 32 César FONTE EFG     m.t. 
14 87 Daniel FREITAS ANI     m.t. 
15 22 Daniel MESTRE PRT     m.t. 

 

GERAL INDIVIDUAL 

1 46 Raul ALARCON GARCIA LDD   3:23:17 
2 16 MAS BONET Luis BUR a 5 
3 33 Filipe CARDOSO EFG a 28 
4 32 César FONTE EFG     m.t. 
5 36 Ricardo VILELA EFG     m.t. 
6 35 Hernani BROCO EFG     m.t. 
7 31 Nuno RIBEIRO EFG     m.t. 
8 34 Joni BRANDÃO EFG     m.t. 
9 52 Délio FERNANDEZ OFM a 30 

10 53 Eduard PRADES OFM     m.t. 
11 51 Alejandro MARQUE OFM     m.t. 
12 58 Samuel CALDEIRA OFM     m.t. 
13 3 António CARVALHO LAR a 39 
14 1 Edgar PINTO LAR     m.t. 
15 5 Hugo SANCHO LAR     m.t. 

 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 5 LOULETANO - DUNAS DO LDD   9:13:45 
2 2 BURGOS BH - CASTILLA BUR a 2 
3 4 EFAPEL - GLASSDRIVE  EFG a 1:03 
4 1 LA ALUMINIOS - ANTAR LAR     m.t. 
5 6 OFM - QUINTA DA LIXA OFM     m.t. 
6 8 LIBERTY SEGUROS / FE LIB     m.t. 
7 7 RADIO POPULAR - ONDA BOA     m.t. 
8 9 ANICOLOR ANI     m.t. 
9 12 MAIA / BICICLETAS AN MBA     m.t. 
10 11 CLUBE CICLISMO JOSÉ  JMN     m.t. 

 

GERAL EQUIPAS 

1 5 LOULETANO - DUNAS DO LDD   9:33:13 
2 2 BURGOS BH - CASTILLA BUR a 15 
3 4 EFAPEL - GLASSDRIVE  EFG a 24 
4 6 OFM - QUINTA DA LIXA OFM a 26 
5 1 LA ALUMINIOS - ANTAR LAR a 35 
6 7 RADIO POPULAR - ONDA BOA a 1:07 
7 3 CARMIM - TAVIRA  PRT a 1:10 
8 8 LIBERTY SEGUROS / FE LIB a 1:25 
9 9 ANICOLOR ANI a 1:32 

10 14 SELEÇÃO NACIONAL EST SNS a 1:35 
 

PONTOS NA ETAPA 

1 16 MAS BONET Luis BUR 25 
2 46 Raul ALARCON GARCIA LDD 20 
3 48 Sergio RIBEIRO LDD 16 
4 3 António CARVALHO LAR 13 
5 33 Filipe CARDOSO EFG 10 

 

GERAL PONTOS 

1 16 MAS BONET Luis BUR 25 
2 46 Raul ALARCON GARCIA LDD 20 
3 48 Sergio RIBEIRO LDD 16 
4 3 António CARVALHO LAR 13 
5 33 Filipe CARDOSO EFG 10 

 

GERAL MONTANHAS 

1 46 Raul ALARCON GARCIA LDD 5 
2 16 MAS BONET Luis BUR 3 
3 23 David LIVRAMENTO PRT 1 

 

GERAL METAS VOLANTES 

1 18 TORRES MUIÑO Pablo BUR 5 
2 16 MAS BONET Luis BUR 4 
3 21 Bruno SANCHO  PRT 2 

 

  

GERAL J JUVENTUDE 

1 136 Rafael REIS SNS 
2 131 António BARBIO SNS 
3 77 Rúben GUERREIRO LIB 
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2013-04-19 

Etapa 2 de S. JOÃO DA MADEIRA a MONTEMOR-O-VELHO (138.0 Km)  Média do vencedor da etapa: 45.020 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 
1º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:03:55  
2º 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:03:55     m.t. 
3º 48 POR19801128 9962 Sergio RIBEIRO Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:04:54 a 59 
4º 3 POR19891025 19961 António CARVALHO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56 a 1:01 
5º 33 POR19840515 12436 Filipe CARDOSO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
6º 52 ESP19860217 78738666 Délio FERNANDEZ Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:04:56     m.t. 
7º 66 POR19890213 21985 Domingos GONÇALVES Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
8º 1 POR19850827 18354 Edgar PINTO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56     m.t. 
9º 38 POR19831011 20600 Sérgio SOUSA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
10º 53 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:04:56     m.t. 
11º 136 POR19920715 940106 Rafael REIS Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:04:56     m.t. 
12º 75 POR19920422 27881 Leonel COUTINHO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
13º 32 POR19861210 21015 César FONTE Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
14º 87 POR19910510 21310 Daniel FREITAS Sub23 ANICOLOR   3:04:56     m.t. 
15º 22 POR19860401 17751 Daniel MESTRE Elite CARMIM - TAVIRA    3:04:56     m.t. 
16º 11 ESP19830318 21679629 BELDA G. David Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:04:56     m.t. 
17º 43 ARG19830507 Y0141719F Jorge MONTENEGRO  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:04:56     m.t. 
18º 116 POR19910215 24611 Hélder FERREIRA Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
19º 77 POR19940706 32855 Rúben GUERREIRO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
20º 13 ESP19900909 4226896 DEL PINO CORROCHANO Jesus Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:04:56     m.t. 
21º 14 ESP19810510 7034642 DUEÑAS NEVADO  Moisés Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:04:56     m.t. 
22º 83 POR19891211 25167 Francisco COSTA Elite ANICOLOR   3:04:56     m.t. 
23º 104 POR19891030 25356 Fábio SOUSA Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:04:56     m.t. 
24º 125 ESP19910806 45329955 NOCETE GARCIA José Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:04:56     m.t. 
25º 12 ESP19910507 71108920 CARAZO Fren Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:04:56     m.t. 
26º 42 CHI19811026 X7576538Q Carlos OYARZUN GUINEZ Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:04:56     m.t. 
27º 36 POR19871218 23815 Ricardo VILELA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
28º 35 POR19810613 12355 Hernani BROCO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
29º 5 POR19820204 25188 Hugo SANCHO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56     m.t. 
30º 31 POR19770909 6583 Nuno RIBEIRO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
31º 131 POR19931216 940104 António BARBIO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:04:56     m.t. 
32º 61 ESP19900321 43273 Adrian LOPEZ  Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
33º 106 POR19941108 26022 Francisco VALINHO Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:04:56     m.t. 
34º 65 ESP19820402 41732 David GUTIERREZ Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
35º 51 ESP19811023 35456339 Alejandro MARQUE Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:04:56     m.t. 
36º 58 POR19851130 21072 Samuel CALDEIRA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:04:56     m.t. 
37º 71 POR19910710 27890 David RODRIGUES Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
38º 63 POR19770331 7390 Célio SOUSA Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
39º 124 ESP19930115 35582264 LOUSADA VARELA Ivan Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:04:56     m.t. 
40º 115 POR19940507 25024 Luis GOMES Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
41º 85 POR19920319 22893 Joaquim SILVA Sub23 ANICOLOR   3:04:56     m.t. 
42º 113 POR19910217 29217 Fernando GONÇALVES Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
43º 76 POR19911125 21039 Renato AVELAR Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
44º 62 POR19940105 34093 Carlos CARNEIRO Sub23 RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
45º 107 POR19911010 30496 Nuno ALMEIDA Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:04:56     m.t. 
46º 64 POR19850608 21045 Daniel SILVA Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
47º 4 POR19880517 22804 Bruno SILVA Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56     m.t. 
48º 101 POR19941021 29963 Adelino PIRES Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:04:56     m.t. 
49º 114 POR19920910 28561 Hugo VAZ Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
50º 25 POR19860422 18126 Henrique CASIMIRO Elite CARMIM - TAVIRA    3:04:56     m.t. 
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51º 34 POR19891120 23407 Joni BRANDÃO Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:04:56     m.t. 
52º 2 POR19900501 19978 André MOURATO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56     m.t. 
53º 28 POR19900222 29915 Valter PEREIRA Elite CARMIM - TAVIRA    3:04:56     m.t. 
54º 15 ESP19900531 51473155 HERNANDEZ ILLANA Dario Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:04:56     m.t. 
55º 117 POR19930805 32666 Renato MACEDO Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
56º 118 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
57º 23 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO Elite CARMIM - TAVIRA    3:04:56     m.t. 
58º 7 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:04:56     m.t. 
59º 108 POR19920115 29238 Rui RODRIGUES Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:04:56     m.t. 
60º 112 POR19900707 26841 Cristiano TEIXEIRA Elite MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:04:56     m.t. 
61º 68 POR19760529 6585 Virgilio SANTOS Elite RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56     m.t. 
62º 73 POR19920317 33100 Flávio CIPRIANO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
63º 132 POR19940812 23778 Hugo BRITO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:05:19 a 1:24 
64º 17 ESP19910627 41573105 RIUTORT MARTINEZ Juan Sub23 BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:05:19     m.t. 
65º 103 POR19940101 25469 Fábio OLIVEIRA Sub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:05:19     m.t. 
66º 18 ESP19871127 47376763 TORRES MUIÑO Pablo Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON    3:05:19     m.t. 
67º 111 POR19940507 33239 André BESSA Sub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE   3:05:22 a 1:27 
68º 72 POR19931020 24559 Diogo SANTOS Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:05:22     m.t. 
69º 27 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE Elite CARMIM - TAVIRA    3:05:22     m.t. 
70º 54 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:05:24 a 1:29 
71º 86 POR19910813 28688 Nuno MEIRELES Sub23 ANICOLOR   3:05:24     m.t. 
72º 81 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA Elite ANICOLOR   3:05:24     m.t. 
73º 121 ESP19930827 45908488 VALES FERREIRA Adrian Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:05:24     m.t. 
74º 47 POR19861206 18068 Rui VINHAS Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:05:24     m.t. 
75º 44 POR19841022 19448 Luis SILVA Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:05:24     m.t. 
76º 105 POR19900427 24360 Filipe OLIVEIRA Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   3:05:35 a 1:40 
77º 82 POR19920810 26396 Carlos RIBEIRO Sub23 ANICOLOR   3:05:38 a 1:43 
78º 133 POR19931020 35700 José AFONSO Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:05:41 a 1:46 
79º 26 POR19890614 25282 Joao PEREIRA Elite CARMIM - TAVIRA    3:05:47 a 1:52 
80º 21 POR19851213 20074 Bruno SANCHO  Elite CARMIM - TAVIRA    3:05:47     m.t. 
81º 55 ESP19800129 35474738 Gustavo VELOSO Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:06:09 a 2:14 
82º 91 ESP19940616 53489365 LORENZO SEGADE Anxo Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:06:33 a 2:38 
83º 67 POR19940703 32785 Nuno MATOS Sub23 RADIO POPULAR - ONDA    3:04:56 a 1:01 
84º 74 POR19910525 29040 Frederico FIGUEIREDO Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:04:56     m.t. 
85º 97 ESP19830926 46919558 MEDIN LEIRO Iodo Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:06:58 a 3:03 
86º 6 POR19900114 22283 Luis AFONSO Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE    3:07:03 a 3:08 
87º 137 POR19900527 940146 Pedro PAULINHO Elite SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:07:15 a 3:20 
88º 92 ESP19940516 7934601 VIDAL GOMES Cristian Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:08:05 a 4:10 
89º 126 ESP19921011 77370034 ORTEGA José Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:08:05     m.t. 
90º 123 ESP19880113 47508243 BENITEZ PEREIRA F Xavier Elite C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:08:05     m.t. 
91º 41 ESP19820819 47007510 Antonio OLMO MENACHO  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:08:11 a 4:16 
92º 88 POR19941223 31756 Rúben COELHO Sub23 ANICOLOR   3:08:11     m.t. 
93º 84 POR19940809 34482 José FERREIRA Sub23 ANICOLOR   3:08:11     m.t. 
94º 45 MDA19820123 29227 Eugénio COZONAC Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:08:11     m.t. 
95º 37 POR19760717 11080 Rui SOUSA Elite EFAPEL - GLASSDRIVE    3:08:14 a 4:19 
96º 57 POR19851115 18567 Mario COSTA Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:08:14     m.t. 
97º 56 POR19871202 22501 Luis FERNANDES Elite OFM - QUINTA DA LIXA    3:08:14     m.t. 
98º 135 POR19941101 33325 Pedro BRÁS Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:10:13 a 6:18 
99º 95 ESP19941227 78809132 SEAGE DANZA David Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:10:16 a 6:21 
100º 122 ESP19940706 39495910 DURAN BACELO Adrian Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:10:24 a 6:29 
101º 78 POR19920905 24249 Samuel MAGALHÃES Sub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM   3:11:38 a 7:43 
102º 127 COL19940604 1526 RODRIGUEZ Klisman Sub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA   3:11:38     m.t. 
103º 134 POR19940214 36318 José MENDES Sub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA   3:11:38     m.t. 
104º 94 ESP19929409 35485432 RANO REBOLLO David Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:11:44 a 7:49 
105º 93 ESP19910323 77414113 DIAS RIOS Cristobal Sub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:11:51 a 7:56 
106º 98 ESP19890204 53470099 ANGEL IGUELESIAS Miguel Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO   3:16:04 a 12:09 
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CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 
Pos Abrev Equipa Tempo 
1º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  9:13:45 
2º BUR  BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  9:13:47 
3º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  9:14:48 
4º LAR  LA ALUMINIOS - ANTARTE  9:14:48 
5º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  9:14:48 
6º LIB LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 9:14:48 
7º BOA  RADIO POPULAR - ONDA  9:14:48 
8º ANI ANICOLOR 9:14:48 
9º MBA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 9:14:48 
10º JMN CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:14:48 
11º PRT CARMIM - TAVIRA  9:14:48 
12º SNS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 9:15:11 
13º SPO C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 9:15:16 
14º CCP C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 9:21:36 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  25 
2 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  20 
3 48 POR19801128 9962 Sergio RIBEIRO LOULETANO - DUNAS DOURADAS  16 
4 3 POR19891025 19961 António CARVALHO LA ALUMINIOS - ANTARTE  13 
5 33 POR19840515 12436 Filipe CARDOSO EFAPEL - GLASSDRIVE  10 
6 52 ESP19860217 78738666 Délio FERNANDEZ OFM - QUINTA DA LIXA  9 
7 66 POR19890213 21985 Domingos GONÇALVES RADIO POPULAR - ONDA  8 
8 1 POR19850827 18354 Edgar PINTO LA ALUMINIOS - ANTARTE  7 
9 38 POR19831011 20600 Sérgio SOUSA EFAPEL - GLASSDRIVE  4 
10 53 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  2 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM 115.8 (3ª) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5 
2º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  3 
3º 23 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - TORRÃO DO LAMEIRO (KM26.5) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  3 
2º 18 ESP19871127 47376763 TORRES MUIÑO Pablo BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  2 
3º 27 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE CARMIM - TAVIRA  1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - CARROMEU (KM89.2) 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 18 ESP19871127 47376763 TORRES MUIÑO Pablo BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  3 
2º 21 POR19851213 20074 Bruno SANCHO  CARMIM - TAVIRA  2 
3º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  1 
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RESUMO DA ETAPA 
Tipo Corredores 
ALINHARAM 106 corredores 
DESISTIRAM  
ELIMINADOS  
EXPULSOS  
NÃO ALINHARAM  
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2013-04-19 

Final da etapa nº 2 de S. JOÃO DA MADEIRA a MONTEMOR-O-VELHO  (138.0 Km)  Média do camisola amarela: 45.136 Km/h 

 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - LIBERTY SEGUROS 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 
1º 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS    3:23:17 19  26 -6 
2º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  a 5 90  41 -14 
3º 33 POR19840515 12436 Filipe CARDOSO  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE  a 28 12  9 0 
4º 32 POR19861210 21015 César FONTE  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 12  20 0 
5º 36 POR19871218 23815 Ricardo VILELA  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 12  29 0 
6º 35 POR19810613 12355 Hernani BROCO  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 12  29 0 
7º 31 POR19770909 6583 Nuno RIBEIRO  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 12  35 0 
8º 34 POR19891120 23407 Joni BRANDÃO  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE      m.t. 12  57 0 
9º 52 ESP19860217 78738666 Délio FERNANDEZ  Elite OFM - QUINTA DA LIXA  a 30 41  16 0 
10º 53 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES  Elite OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 41  22 0 
11º 51 ESP19811023 35456339 Alejandro MARQUE  Elite OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 41  44 0 
12º 58 POR19851130 21072 Samuel CALDEIRA  Elite OFM - QUINTA DA LIXA      m.t. 41  47 0 
13º 3 POR19891025 19961 António CARVALHO  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE  a 39 55  21 0 
14º 1 POR19850827 18354 Edgar PINTO  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 55  26 0 
15º 5 POR19820204 25188 Hugo SANCHO  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 55  45 0 
16º 2 POR19900501 19978 André MOURATO  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 55  71 0 
17º 7 POR19860220 21729 Marcio BARBOSA  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE      m.t. 55  73 0 
18º 54 POR19830220 12293 Helder OLIVEIRA  Elite OFM - QUINTA DA LIXA  a 58 41  84 0 
19º 4 POR19880517 22804 Bruno SILVA  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE  a 59 77  67 0 
20º 48 POR19801128 9962 Sergio RIBEIRO  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS  a 1:01 19  25 -4 
21º 43 ARG19830507 Y0141719F Jorge MONTENEGRO   Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS  a 1:07 19  40 0 
22º 42 CHI19811026 X7576538Q Carlos OYARZUN GUINEZ  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 19  47 0 
23º 38 POR19831011 20600 Sérgio SOUSA  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE  a 1:08 12  12 40 
24º 61 ESP19900321 43273 Adrian LOPEZ   Elite RADIO POPULAR - ONDA  a 1:11 44  59 0 
25º 65 ESP19820402 41732 David GUTIERREZ  Elite RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 44  62 0 
26º 63 POR19770331 7390 Célio SOUSA  Elite RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 44  69 0 
27º 62 POR19940105 34093 Carlos CARNEIRO  Sub23 RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 44  76 0 
28º 64 POR19850608 21045 Daniel SILVA  Elite RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 44  76 0 
29º 68 POR19760529 6585 Virgilio SANTOS  Elite RADIO POPULAR - ONDA      m.t. 44  90 0 
30º 22 POR19860401 17751 Daniel MESTRE  Elite CARMIM - TAVIRA  a 1:14 17  48 0 
31º 25 POR19860422 18126 Henrique CASIMIRO  Elite CARMIM - TAVIRA      m.t. 17  84 0 
32º 23 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO  Elite CARMIM - TAVIRA      m.t. 17  93 0 
33º 136 POR19920715 940106 Rafael REIS  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 1:16 36  48 0 
34º 131 POR19931216 940104 António BARBIO  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA     m.t. 36  70 0 
35º 11 ESP19830318 21679629 BELDA G. David  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  a 1:20 90  60 0 
36º 14 ESP19810510 7034642 DUEÑAS NEVADO  Moisés  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON      m.t. 90  64 0 
37º 13 ESP19900909 4226896 DEL PINO CORROCHANO Jesus  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  a 1:29 58  65 0 
38º 77 POR19940706 32855 Rúben GUERREIRO  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM     m.t. 88  65 0 
39º 71 POR19910710 27890 David RODRIGUES  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM     m.t. 88  85 0 
40º 74 POR19910525 29040 Frederico FIGUEIREDO  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM     m.t. 88  131 0 
41º 44 POR19841022 19448 Luis SILVA  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS  a 1:35 19  101 0 
42º 87 POR19910510 21310 Daniel FREITAS  JSub23 ANICOLOR a 1:36 75  65 0 
43º 85 POR19920319 22893 Joaquim SILVA  JSub23 ANICOLOR     m.t. 75  96 0 
44º 18 ESP19871127 47376763 TORRES MUIÑO Pablo  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  a 1:38 90  108 -5 
45º 55 ESP19800129 35474738 Gustavo VELOSO  Elite OFM - QUINTA DA LIXA  a 1:43 41  94 0 
46º 17 ESP19910627 41573105 RIUTORT MARTINEZ Juan  Sub23 BURGOS BH - CASTILLA Y LEON      m.t. 90  105 0 
47º 83 POR19891211 25167 Francisco COSTA  Elite ANICOLOR     m.t. 93  79 0 
48º 66 POR19890213 21985 Domingos GONÇALVES  Elite RADIO POPULAR - ONDA  a 1:46 03  65 0 
49º 72 POR19931020 24559 Diogo SANTOS  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM a 1:57 58  117 0 
50º 86 POR19910813 28688 Nuno MEIRELES  JSub23 ANICOLOR a 2:04 75  124 0 
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51º 81 POR19850327 22119 Bruno SARAIVA  Elite ANICOLOR     m.t. 75  126 0 
52º 82 POR19920810 26396 Carlos RIBEIRO  JSub23 ANICOLOR a 2:18 75  129 0 
53º 116 POR19910215 24611 Hélder FERREIRA  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE a 2:19 34  81 0 
54º 115 POR19940507 25024 Luis GOMES  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE     m.t. 34  102 0 
55º 117 POR19930805 32666 Renato MACEDO  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE     m.t. 34  116 0 
56º 112 POR19900707 26841 Cristiano TEIXEIRA  Elite MAIA / BICICLETAS ANDRADE     m.t. 34  125 0 
57º 26 POR19890614 25282 Joao PEREIRA  Elite CARMIM - TAVIRA  a 2:25 17  114 20 
58º 106 POR19941108 26022 Francisco VALINHO  JSub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU a 2:30 09  103 0 
59º 107 POR19911010 30496 Nuno ALMEIDA  JSub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 09  114 0 
60º 101 POR19941021 29963 Adelino PIRES  JSub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 09  119 0 
61º 108 POR19920115 29238 Rui RODRIGUES  JSub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 09  126 0 
62º 114 POR19920910 28561 Hugo VAZ  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE a 2:39 19  121 0 
63º 111 POR19940507 33239 André BESSA  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE a 2:45 34  131 0 
64º 104 POR19891030 25356 Fábio SOUSA  Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU a 2:47 12  96 0 
65º 103 POR19940101 25469 Fábio OLIVEIRA  JSub23 CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU a 2:53 09  133 0 
66º 28 POR19900222 29915 Valter PEREIRA  Elite CARMIM - TAVIRA  a 2:57 00  130 0 
67º 12 ESP19910507 71108920 CARAZO Fren  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  a 3:02 00  103 0 
68º 15 ESP19900531 51473155 HERNANDEZ ILLANA Dario  Elite BURGOS BH - CASTILLA Y LEON      m.t. 00  133 0 
69º 118 POR19940203 31572 Vitor RODRIGUES  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE a 3:03 31  136 0 
70º 113 POR19910217 29217 Fernando GONÇALVES  JSub23 MAIA / BICICLETAS ANDRADE a 3:06 73  123 0 
71º 132 POR19940812 23778 Hugo BRITO  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 3:18 36  138 0 
72º 105 POR19900427 24360 Filipe OLIVEIRA  Elite CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU a 3:26 12  150 0 
73º 137 POR19900527 940146 Pedro PAULINHO  Elite SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 3:35 36  125 0 
74º 75 POR19920422 27881 Leonel COUTINHO  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM a 3:36 89  101 0 
75º 76 POR19911125 21039 Renato AVELAR  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM     m.t. 89  131 0 
76º 133 POR19931020 35700 José AFONSO  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 3:40 36  154 0 
77º 125 ESP19910806 45329955 NOCETE GARCIA José  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA a 3:42 40  120 0 
78º 124 ESP19930115 35582264 LOUSADA VARELA Ivan  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA     m.t. 40  130 0 
79º 57 POR19851115 18567 Mario COSTA  Elite OFM - QUINTA DA LIXA  a 3:48 41  104 0 
80º 6 POR19900114 22283 Luis AFONSO  Elite LA ALUMINIOS - ANTARTE  a 4:03 37  145 0 
81º 121 ESP19930827 45908488 VALES FERREIRA Adrian  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA a 4:10 40  163 0 
82º 67 POR19940703 32785 Nuno MATOS  Sub23 RADIO POPULAR - ONDA  a 4:13 20  183 0 
83º 41 ESP19820819 47007510 Antonio OLMO MENACHO   Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS  a 4:22 19  116 0 
84º 27 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE  Elite CARMIM - TAVIRA  a 4:24 25  167 -1 
85º 73 POR19920317 33100 Flávio CIPRIANO  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM a 4:32 43  166 0 
86º 21 POR19851213 20074 Bruno SANCHO   Elite CARMIM - TAVIRA  a 4:48 25  179 -2 
87º 47 POR19861206 18068 Rui VINHAS  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS      m.t. 83  177 0 
88º 45 MDA19820123 29227 Eugénio COZONAC  Elite LOULETANO - DUNAS DOURADAS  a 4:51 73  144 0 
89º 97 ESP19830926 46919558 MEDIN LEIRO Iodo  Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 5:22 59  168 0 
90º 37 POR19760717 11080 Rui SOUSA  Elite EFAPEL - GLASSDRIVE  a 5:25 81  155 0 
91º 88 POR19941223 31756 Rúben COELHO  JSub23 ANICOLOR a 5:41 72  158 0 
92º 91 ESP19940616 53489365 LORENZO SEGADE Anxo  JSub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 6:27 96  187 0 
93º 92 ESP19940516 7934601 VIDAL GOMES Cristian  JSub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 6:29 59  170 0 
94º 56 POR19871202 22501 Luis FERNANDES  Elite OFM - QUINTA DA LIXA  a 6:40 04  184 0 
95º 126 ESP19921011 77370034 ORTEGA José  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA a 6:51 40  183 0 
96º 123 ESP19880113 47508243 BENITEZ PEREIRA F Xavier  Elite C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA     m.t. 40  185 0 
97º 84 POR19940809 34482 José FERREIRA  JSub23 ANICOLOR a 6:58 69  190 0 
98º 78 POR19920905 24249 Samuel MAGALHÃES  JSub23 LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM a 8:23 74  157 0 
99º 95 ESP19941227 78809132 SEAGE DANZA David  JSub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 8:40 59  183 0 
100º 122 ESP19940706 39495910 DURAN BACELO Adrian  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA a 9:10 40  192 0 
101º 135 POR19941101 33325 Pedro BRÁS  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 9:36 08  200 0 
102º 94 ESP19929409 35485432 RANO REBOLLO David  JSub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 10:10 16  190 0 
103º 93 ESP19910323 77414113 DIAS RIOS Cristobal  JSub23 C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 10:15 59  190 0 
104º 127 COL19940604 1526 RODRIGUEZ Klisman  JSub23 C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA a 10:24 40  195 0 
105º 134 POR19940214 36318 José MENDES  JSub23 SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA a 11:01 08  204 0 
106º 98 ESP19890204 53470099 ANGEL IGUELESIAS Miguel  Elite C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO a 15:59 96  212 0 
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GERAL EQUIPAS 
Pos Abrev Equipa Tempo Dif 
1º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  9:33:13  
2º BUR  BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  9:33:28 a 15 
3º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  9:33:37 a 24 
4º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  9:33:39 a 26 
5º LAR  LA ALUMINIOS - ANTARTE  9:33:48 a 35 
6º BOA  RADIO POPULAR - ONDA  9:34:20 a 1:07 
7º PRT CARMIM - TAVIRA  9:34:23 a 1:10 
8º LIB LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 9:34:38 a 1:25 
9º ANI ANICOLOR 9:34:45 a 1:32 
10º SNS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 9:34:48 a 1:35 
11º MBA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 9:35:28 a 2:15 
12º JMN CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:35:39 a 2:26 
13º SPO C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 9:37:19 a 4:06 
14º CCP C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 9:43:17 a 10:04 

GERAL PONTOS - VERDE - CRÉDITO AGRÍCOLA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  25 
2º 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  20 
3º 48 POR19801128 9962 Sergio RIBEIRO LOULETANO - DUNAS DOURADAS  16 
4º 3 POR19891025 19961 António CARVALHO LA ALUMINIOS - ANTARTE  13 
5º 33 POR19840515 12436 Filipe CARDOSO EFAPEL - GLASSDRIVE  10 
6º 52 ESP19860217 78738666 Délio FERNANDEZ OFM - QUINTA DA LIXA  9 
7º 66 POR19890213 21985 Domingos GONÇALVES RADIO POPULAR - ONDA  8 
8º 1 POR19850827 18354 Edgar PINTO LA ALUMINIOS - ANTARTE  7 
9º 38 POR19831011 20600 Sérgio SOUSA EFAPEL - GLASSDRIVE  4 
10º 53 ESP19870809 78583280 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  2 

GERAL MONTANHA - AZUL - RÁDIO RENASCENÇA 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 46 ESP19860325 74000259 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS DOURADAS  5 
2º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  3 
3º 23 POR19831218 17148 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  1 

GERAL METAS VOLANTES - VERMELHA - O JOGO 
Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 
1º 18 ESP19871127 47376763 TORRES MUIÑO Pablo BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  5 
2º 16 ESP19891015 41523784 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  4 
3º 21 POR19851213 20074 Bruno SANCHO  CARMIM - TAVIRA  2 
4º 27 GBR19841022 27576 Tomas Swift METCALFE CARMIM - TAVIRA  1 
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JUVENTUDE - DOURADA - MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA FEIRA 
Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 
1º 136 Rafael REIS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:24:33 
2º 131 António BARBIO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:24:33 
3º 77 Rúben GUERREIRO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:24:46 
4º 71 David RODRIGUES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:24:46 
5º 74 Frederico FIGUEIREDO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:24:46 
6º 87 Daniel FREITAS ANICOLOR 3:24:53 
7º 85 Joaquim SILVA ANICOLOR 3:24:53 
8º 72 Diogo SANTOS LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:25:14 
9º 86 Nuno MEIRELES ANICOLOR 3:25:21 
10º 82 Carlos RIBEIRO ANICOLOR 3:25:35 
11º 116 Hélder FERREIRA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:25:36 
12º 115 Luis GOMES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:25:36 
13º 117 Renato MACEDO MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:25:36 
14º 106 Francisco VALINHO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:25:47 
15º 107 Nuno ALMEIDA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:25:47 
16º 101 Adelino PIRES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:25:47 
17º 108 Rui RODRIGUES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:25:47 
18º 114 Hugo VAZ MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:25:56 
19º 111 André BESSA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:26:02 
20º 103 Fábio OLIVEIRA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 3:26:10 
21º 118 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:26:20 
22º 113 Fernando GONÇALVES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 3:26:23 
23º 132 Hugo BRITO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:26:35 
24º 75 Leonel COUTINHO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:26:53 
25º 76 Renato AVELAR LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:26:53 
26º 133 José AFONSO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:26:57 
27º 125 NOCETE GARCIA José C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:26:59 
28º 124 LOUSADA VARELA Ivan C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:26:59 
29º 121 VALES FERREIRA Adrian C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:27:27 
30º 73 Flávio CIPRIANO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:27:49 
31º 88 Rúben COELHO ANICOLOR 3:28:58 
32º 91 LORENZO SEGADE Anxo C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:29:44 
33º 92 VIDAL GOMES Cristian C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:29:46 
34º 126 ORTEGA José C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:30:08 
35º 84 José FERREIRA ANICOLOR 3:30:15 
36º 78 Samuel MAGALHÃES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 3:31:40 
37º 95 SEAGE DANZA David C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:31:57 
38º 122 DURAN BACELO Adrian C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:32:27 
39º 135 Pedro BRÁS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:32:53 
40º 94 RANO REBOLLO David C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:33:27 
41º 93 DIAS RIOS Cristobal C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 3:33:32 
42º 127 RODRIGUEZ Klisman C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 3:33:41 
43º 134 José MENDES SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 3:34:18 

CAMISOLAS 
Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    
AMARELA 46 Raul ALARCON GARCIA LDD LIBERTY SEGUROS  
VERDE 16 MAS BONET Luis BUR  CRÉDITO AGRÍCOLA  
AZUL 23 David LIVRAMENTO PRT RÁDIO RENASCENÇA  
VERMELHA 18 TORRES MUIÑO Pablo BUR  O JOGO  
DOURADA 136 Rafael REIS SNS MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA FEIRA  
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ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº3 
Pos Abrev Equipa 
1º LDD LOULETANO - DUNAS DOURADAS  
2º BUR BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  
3º EFG EFAPEL - GLASSDRIVE  
4º OFM OFM - QUINTA DA LIXA  
5º LAR LA ALUMINIOS - ANTARTE  
6º BOA RADIO POPULAR - ONDA  
7º PRT CARMIM - TAVIRA  
8º SNS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 
9º LIB LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 
10º ANI ANICOLOR 
11º MBA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 
12º JMN CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 
13º SPO C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 
14º CCP C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

12 

GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 
Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 
1 Edgar PINTO LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:39 14 68 Virgilio SANTOS RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 29 
2 André MOURATO LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:39 16 71 David RODRIGUES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:01:29 39 
3 António CARVALHO LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:39 13 72 Diogo SANTOS LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:01:57 49 
4 Bruno SILVA LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:59 19 73 Flávio CIPRIANO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:04:32 85 
5 Hugo SANCHO LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:39 15 74 Frederico FIGUEIREDO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:01:29 40 
6 Luis AFONSO LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:04:03 80 75 Leonel COUTINHO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:03:36 74 
7 Marcio BARBOSA LA ALUMINIOS - ANTARTE  0:00:39 17 76 Renato AVELAR LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:03:36 75 
11 BELDA G. David BURGOS BH - CASTILLA Y 

LEON  
0:01:20 35 77 Rúben GUERREIRO LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:01:29 38 

12 CARAZO Fren BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:03:02 67 78 Samuel MAGALHÃES LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 0:08:23 98 

13 DEL PINO CORROCHANO 
Jesus 

BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:01:29 37 81 Bruno SARAIVA ANICOLOR 0:02:04 51 

14 DUEÑAS NEVADO  Moisés BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:01:20 36 82 Carlos RIBEIRO ANICOLOR 0:02:18 52 

15 HERNANDEZ ILLANA Dario BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:03:02 68 83 Francisco COSTA ANICOLOR 0:01:43 47 

16 MAS BONET Luis BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:00:05 2 84 José FERREIRA ANICOLOR 0:06:58 97 

17 RIUTORT MARTINEZ Juan BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:01:43 46 85 Joaquim SILVA ANICOLOR 0:01:36 43 

18 TORRES MUIÑO Pablo BURGOS BH - CASTILLA Y 
LEON  

0:01:38 44 86 Nuno MEIRELES ANICOLOR 0:02:04 50 

21 Bruno SANCHO  CARMIM - TAVIRA  0:04:48 86 87 Daniel FREITAS ANICOLOR 0:01:36 42 
22 Daniel MESTRE CARMIM - TAVIRA  0:01:14 30 88 Rúben COELHO ANICOLOR 0:05:41 91 
23 David LIVRAMENTO CARMIM - TAVIRA  0:01:14 32 91 LORENZO SEGADE 

Anxo 
C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:06:27 92 

25 Henrique CASIMIRO CARMIM - TAVIRA  0:01:14 31 92 VIDAL GOMES Cristian C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:06:29 93 

26 Joao PEREIRA CARMIM - TAVIRA  0:02:25 57 93 DIAS RIOS Cristobal C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:10:15 103 

27 Tomas Swift METCALFE CARMIM - TAVIRA  0:04:24 84 94 RANO REBOLLO David C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:10:10 102 

28 Valter PEREIRA CARMIM - TAVIRA  0:02:57 66 95 SEAGE DANZA David C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:08:40 99 

31 Nuno RIBEIRO EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 7 97 MEDIN LEIRO Iodo C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:05:22 89 

32 César FONTE EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 4 98 ANGEL IGUELESIAS 
Miguel 

C. C. PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

0:15:59 106 

33 Filipe CARDOSO EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 3 101 Adelino PIRES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:30 60 

34 Joni BRANDÃO EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 8 103 Fábio OLIVEIRA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:53 65 

35 Hernani BROCO EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 6 104 Fábio SOUSA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:47 64 

36 Ricardo VILELA EFAPEL - GLASSDRIVE  0:00:28 5 105 Filipe OLIVEIRA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:03:26 72 

37 Rui SOUSA EFAPEL - GLASSDRIVE  0:05:25 90 106 Francisco VALINHO CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:30 58 

38 Sérgio SOUSA EFAPEL - GLASSDRIVE  0:01:08 23 107 Nuno ALMEIDA CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:30 59 

41 Antonio OLMO MENACHO  LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:04:22 83 108 Rui RODRIGUES CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA 
NICOLAU 

0:02:30 61 

42 Carlos OYARZUN GUINEZ LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:01:07 22 111 André BESSA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:45 63 

43 Jorge MONTENEGRO  LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:01:07 21 112 Cristiano TEIXEIRA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:19 56 

44 Luis SILVA LOULETANO - DUNAS 0:01:35 41 113 Fernando GONÇALVES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:03:06 70 
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DOURADAS  
45 Eugénio COZONAC LOULETANO - DUNAS 

DOURADAS  
0:04:51 88 114 Hugo VAZ MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:39 62 

46 Raul ALARCON GARCIA LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:00:00 1 115 Luis GOMES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:19 54 

47 Rui VINHAS LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:04:48 87 116 Hélder FERREIRA MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:19 53 

48 Sergio RIBEIRO LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

0:01:01 20 117 Renato MACEDO MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:02:19 55 

51 Alejandro MARQUE OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:30 11 118 Vitor RODRIGUES MAIA / BICICLETAS ANDRADE 0:03:03 69 
52 Délio FERNANDEZ OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:30 9 121 VALES FERREIRA 

Adrian 
C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:04:10 81 

53 Eduard PRADES OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:30 10 122 DURAN BACELO 
Adrian 

C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:09:10 100 

54 Helder OLIVEIRA OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:58 18 123 BENITEZ PEREIRA F 
Xavier 

C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:06:51 96 

55 Gustavo VELOSO OFM - QUINTA DA LIXA  0:01:43 45 124 LOUSADA VARELA 
Ivan 

C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:03:42 78 

56 Luis FERNANDES OFM - QUINTA DA LIXA  0:06:40 94 125 NOCETE GARCIA José C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:03:42 77 
57 Mario COSTA OFM - QUINTA DA LIXA  0:03:48 79 126 ORTEGA José C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:06:51 95 
58 Samuel CALDEIRA OFM - QUINTA DA LIXA  0:00:30 12 127 RODRIGUEZ Klisman C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 0:10:24 104 
61 Adrian LOPEZ  RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 24 131 António BARBIO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:01:16 34 
62 Carlos CARNEIRO RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 27 132 Hugo BRITO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:03:18 71 
63 Célio SOUSA RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 26 133 José AFONSO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:03:40 76 
64 Daniel SILVA RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 28 134 José MENDES SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:11:01 105 
65 David GUTIERREZ RADIO POPULAR - ONDA  0:01:11 25 135 Pedro BRÁS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:09:36 101 
66 Domingos GONÇALVES RADIO POPULAR - ONDA  0:01:46 48 136 Rafael REIS SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:01:16 33 
67 Nuno MATOS RADIO POPULAR - ONDA  0:04:13 82 137 Pedro PAULINHO SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 0:03:35 73 
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2013-04-19 

CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 2ª ETAPA 
Equipa         
LA ALUMINIOS - 
ANTARTE  

1 
Edgar PINTO 

2 
André MOURATO 

3 
António CARVALHO 

4 
Bruno SILVA 

5 
Hugo SANCHO 

6 
Luis AFONSO 

7 
Marcio BARBOSA 

 

BURGOS BH - CASTILLA 
Y LEON  

11 
BELDA G. David 

12 
CARAZO Fren 

13 
DEL PINO 

CORROCHANO Jesus 
14 

DUEÑAS NEVADO  
Moisés 

15 
HERNANDEZ 
ILLANA Dario 

16 
MAS BONET Luis 

17 
RIUTORT 

MARTINEZ Juan 
18 

TORRES MUIÑO 
Pablo 

CARMIM - TAVIRA  21 
Bruno SANCHO  

22 
Daniel MESTRE 

23 
David LIVRAMENTO 

25 
Henrique CASIMIRO 

26 
Joao PEREIRA 

27 
Tomas Swift 
METCALFE 

28 
Valter PEREIRA 

 

EFAPEL - GLASSDRIVE  31 
Nuno RIBEIRO 

32 
César FONTE 

33 
Filipe CARDOSO 

34 
Joni BRANDÃO 

35 
Hernani BROCO 

36 
Ricardo VILELA 

37 
Rui SOUSA 

38 
Sérgio SOUSA 

LOULETANO - DUNAS 
DOURADAS  

41 
Antonio OLMO 

MENACHO  
42 

Carlos OYARZUN 
GUINEZ 

43 
Jorge MONTENEGRO  

44 
Luis SILVA 

45 
Eugénio COZONAC 

46 
Raul ALARCON 

GARCIA 
47 

Rui VINHAS 
48 

Sergio RIBEIRO 

OFM - QUINTA DA LIXA  51 
Alejandro MARQUE 

52 
Délio FERNANDEZ 

53 
Eduard PRADES 

54 
Helder OLIVEIRA 

55 
Gustavo VELOSO 

56 
Luis FERNANDES 

57 
Mario COSTA 

58 
Samuel CALDEIRA 

RADIO POPULAR - ONDA  61 
Adrian LOPEZ  

62 
Carlos CARNEIRO 

63 
Célio SOUSA 

64 
Daniel SILVA 

65 
David GUTIERREZ 

66 
Domingos 

GONÇALVES 
67 

Nuno MATOS 
68 

Virgilio SANTOS 

LIBERTY SEGUROS / 
FEIRA / KTM 

71 
David RODRIGUES 

72 
Diogo SANTOS 

73 
Flávio CIPRIANO 

74 
Frederico 

FIGUEIREDO 
75 

Leonel COUTINHO 
76 

Renato AVELAR 
77 

Rúben GUERREIRO 
78 

Samuel 
MAGALHÃES 

ANICOLOR 81 
Bruno SARAIVA 

82 
Carlos RIBEIRO 

83 
Francisco COSTA 

84 
José FERREIRA 

85 
Joaquim SILVA 

86 
Nuno MEIRELES 

87 
Daniel FREITAS 

88 
Rúben COELHO 

C. C. 
PADRONES/ALUMINIOS 
CORTIZO 

91 
LORENZO 

SEGADE Anxo 
92 

VIDAL GOMES 
Cristian 

93 
DIAS RIOS Cristobal 

94 
RANO REBOLLO 

David 
95 

SEAGE DANZA 
David 

97 
MEDIN LEIRO Iodo 

98 
ANGEL 

IGUELESIAS Miguel 
 

CLUBE CICLISMO JOSÉ 
MARIA NICOLAU 

101 
Adelino PIRES 

103 
Fábio OLIVEIRA 

104 
Fábio SOUSA 

105 
Filipe OLIVEIRA 

106 
Francisco VALINHO 

107 
Nuno ALMEIDA 

108 
Rui RODRIGUES 

 

MAIA / BICICLETAS 
ANDRADE 

111 
André BESSA 

112 
Cristiano TEIXEIRA 

113 
Fernando GONÇALVES 

114 
Hugo VAZ 

115 
Luis GOMES 

116 
Hélder FERREIRA 

117 
Renato MACEDO 

118 
Vitor RODRIGUES 

C. C. SPOL / NOVA CAIXA 
GALICIA 

121 
VALES FERREIRA 

Adrian 
122 

DURAN BACELO 
Adrian 

123 
BENITEZ PEREIRA F 

Xavier 
124 

LOUSADA VARELA 
Ivan 

125 
NOCETE GARCIA 

José 
126 

ORTEGA José 
127 

RODRIGUEZ 
Klisman 

 

SELEÇÃO NACIONAL 
ESTRADA 

131 
António BARBIO 

132 
Hugo BRITO 

133 
José AFONSO 

134 
José MENDES 

135 
Pedro BRÁS 

136 
Rafael REIS 

137 
Pedro PAULINHO 
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2013-04-19 

106 CORREDORES 
(LAR ) LA ALUMINIOS - ANTARTE  
Director: Mário ROCHA/ UCI:POR19730522 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
1 Edgar PINTO POR 18354 POR19850827 Elite 
2 André MOURATO POR 19978 POR19900501 Elite 
3 António CARVALHO POR 19961 POR19891025 Elite 
4 Bruno SILVA POR 22804 POR19880517 Elite 
5 Hugo SANCHO POR 25188 POR19820204 Elite 
6 Luis AFONSO POR 22283 POR19900114 Elite 
7 Marcio BARBOSA POR 21729 POR19860220 Elite 

 

(BUR ) BURGOS BH - CASTILLA Y LEON  
Director: GALLEGO ARNAIZ Diego / UCI:ESP19820609 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
11 BELDA G. David ESP 21679629 ESP19830318 Elite 
12 CARAZO Fren ESP 71108920 ESP19910507 Elite 
13 DEL PINO CORROCHANO 

Jesus 
ESP 4226896 ESP19900909 Elite 

14 DUEÑAS NEVADO  Moisés ESP 7034642 ESP19810510 Elite 
15 HERNANDEZ ILLANA Dario ESP 51473155 ESP19900531 Elite 
16 MAS BONET Luis ESP 41523784 ESP19891015 Elite 
17 RIUTORT MARTINEZ Juan ESP 41573105 ESP19910627 Sub23 
18 TORRES MUIÑO Pablo ESP 47376763 ESP19871127 Elite 

 

(PRT) CARMIM - TAVIRA  
Director: Nentcho DIMITROV / UCI:BUL19551219 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
21 Bruno SANCHO  POR 20074 POR19851213 Elite 
22 Daniel MESTRE POR 17751 POR19860401 Elite 
23 David LIVRAMENTO POR 17148 POR19831218 Elite 
25 Henrique CASIMIRO POR 18126 POR19860422 Elite 
26 Joao PEREIRA POR 25282 POR19890614 Elite 
27 Tomas Swift METCALFE GBR 27576 GBR19841022 Elite 
28 Valter PEREIRA POR 29915 POR19900222 Elite 

 

(EFG) EFAPEL - GLASSDRIVE  
Director: Carlos PEREIRA / UCI:POR19660611 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
31 Nuno RIBEIRO POR 6583 POR19770909 Elite 
32 César FONTE POR 21015 POR19861210 Elite 
33 Filipe CARDOSO POR 12436 POR19840515 Elite 
34 Joni BRANDÃO POR 23407 POR19891120 Elite 
35 Hernani BROCO POR 12355 POR19810613 Elite 
36 Ricardo VILELA POR 23815 POR19871218 Elite 
37 Rui SOUSA POR 11080 POR19760717 Elite 
38 Sérgio SOUSA POR 20600 POR19831011 Elite 

 

(LDD) LOULETANO - DUNAS DOURADAS  
Director: Jorge PIEDADE / UCI: POR19700314 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
41 Antonio OLMO MENACHO  ESP 47007510 ESP19820819 Elite 
42 Carlos OYARZUN GUINEZ CHI X7576538Q CHI19811026 Elite 
43 Jorge MONTENEGRO  ARG Y0141719F ARG19830507 Elite 
44 Luis SILVA POR 19448 POR19841022 Elite 
45 Eugénio COZONAC MDA 29227 MDA19820123 Elite 
46 Raul ALARCON GARCIA ESP 74000259 ESP19860325 Elite 
47 Rui VINHAS POR 18068 POR19861206 Elite 
48 Sergio RIBEIRO POR 9962 POR19801128 Elite 

 

(OFM) OFM - QUINTA DA LIXA  
Director: José BARROS / UCI:POR19711012 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
51 Alejandro MARQUE ESP 35456339 ESP19811023 Elite 
52 Délio FERNANDEZ ESP 78738666 ESP19860217 Elite 
53 Eduard PRADES ESP 78583280 ESP19870809 Elite 
54 Helder OLIVEIRA POR 12293 POR19830220 Elite 
55 Gustavo VELOSO ESP 35474738 ESP19800129 Elite 
56 Luis FERNANDES POR 22501 POR19871202 Elite 
57 Mario COSTA POR 18567 POR19851115 Elite 
58 Samuel CALDEIRA POR 21072 POR19851130 Elite 

 

(BOA ) RADIO POPULAR - ONDA  
Director: José Santos / UCI:POR19530914 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
61 Adrian LOPEZ  ESP 43273 ESP19900321 Elite 
62 Carlos CARNEIRO POR 34093 POR19940105 Sub23 
63 Célio SOUSA POR 7390 POR19770331 Elite 
64 Daniel SILVA POR 21045 POR19850608 Elite 
65 David GUTIERREZ ESP 41732 ESP19820402 Elite 
66 Domingos GONÇALVES POR 21985 POR19890213 Elite 
67 Nuno MATOS POR 32785 POR19940703 Sub23 
68 Virgilio SANTOS POR 6585 POR19760529 Elite 

 

(LIB) LIBERTY SEGUROS / FEIRA / KTM 
Director: Manuel CORREIA / UCI:POR19660428 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
71 David RODRIGUES POR 27890 POR19910710 Sub23 
72 Diogo SANTOS POR 24559 POR19931020 Sub23 
73 Flávio CIPRIANO POR 33100 POR19920317 Sub23 
74 Frederico FIGUEIREDO POR 29040 POR19910525 Sub23 
75 Leonel COUTINHO POR 27881 POR19920422 Sub23 
76 Renato AVELAR POR 21039 POR19911125 Sub23 
77 Rúben GUERREIRO POR 32855 POR19940706 Sub23 
78 Samuel MAGALHÃES POR 24249 POR19920905 Sub23 
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(ANI) ANICOLOR 
Director: Pedro SILVA / UCI:POR19661129 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
81 Bruno SARAIVA POR 22119 POR19850327 Elite 
82 Carlos RIBEIRO POR 26396 POR19920810 Sub23 
83 Francisco COSTA POR 25167 POR19891211 Elite 
84 José FERREIRA POR 34482 POR19940809 Sub23 
85 Joaquim SILVA POR 22893 POR19920319 Sub23 
86 Nuno MEIRELES POR 28688 POR19910813 Sub23 
87 Daniel FREITAS POR 21310 POR19910510 Sub23 
88 Rúben COELHO POR 31756 POR19941223 Sub23 

 

(CCP) C. C. PADRONES/ALUMINIOS CORTIZO 
Director: BLANCO VILAR Jesus / UCI:ESP19620326 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
91 LORENZO SEGADE Anxo ESP 53489365 ESP19940616 Sub23 
92 VIDAL GOMES Cristian ESP 7934601 ESP19940516 Sub23 
93 DIAS RIOS Cristobal ESP 77414113 ESP19910323 Sub23 
94 RANO REBOLLO David ESP 35485432 ESP19929409 Sub23 
95 SEAGE DANZA David ESP 78809132 ESP19941227 Sub23 
97 MEDIN LEIRO Iodo ESP 46919558 ESP19830926 Elite 
98 ANGEL IGUELESIAS Miguel ESP 53470099 ESP19890204 Elite 

 

(JMN) CLUBE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 
Director: José NICOLAU / UCI:POR19650607 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
101 Adelino PIRES POR 29963 POR19941021 Sub23 
103 Fábio OLIVEIRA POR 25469 POR19940101 Sub23 
104 Fábio SOUSA POR 25356 POR19891030 Elite 
105 Filipe OLIVEIRA POR 24360 POR19900427 Elite 
106 Francisco VALINHO POR 26022 POR19941108 Sub23 
107 Nuno ALMEIDA POR 30496 POR19911010 Sub23 
108 Rui RODRIGUES POR 29238 POR19920115 Sub23 

 

(MBA) MAIA / BICICLETAS ANDRADE 
Director: Joaquim ANDRADE / UCI:POR19690816 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
111 André BESSA POR 33239 POR19940507 Sub23 
112 Cristiano TEIXEIRA POR 26841 POR19900707 Elite 
113 Fernando GONÇALVES POR 29217 POR19910217 Sub23 
114 Hugo VAZ POR 28561 POR19920910 Sub23 
115 Luis GOMES POR 25024 POR19940507 Sub23 
116 Hélder FERREIRA POR 24611 POR19910215 Sub23 
117 Renato MACEDO POR 32666 POR19930805 Sub23 
118 Vitor RODRIGUES POR 31572 POR19940203 Sub23 

 

(SPO) C. C. SPOL / NOVA CAIXA GALICIA 
Director: BARROS Horácio / UCI:ESP19440823 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
121 VALES FERREIRA Adrian ESP 45908488 ESP19930827 Sub23 
122 DURAN BACELO Adrian ESP 39495910 ESP19940706 Sub23 
123 BENITEZ PEREIRA F Xavier ESP 47508243 ESP19880113 Elite 
124 LOUSADA VARELA Ivan ESP 35582264 ESP19930115 Sub23 
125 NOCETE GARCIA José ESP 45329955 ESP19910806 Sub23 
126 ORTEGA José ESP 77370034 ESP19921011 Sub23 
127 RODRIGUEZ Klisman COL 1526 COL19940604 Sub23 

 

(SNS) SELEÇÃO NACIONAL ESTRADA 
Director: José POEIRA / UCI:POR19590520 

Dors Nome Nac Lic Uci Cat 
131 António BARBIO POR 940104 POR19931216 Sub23 
132 Hugo BRITO POR 23778 POR19940812 Sub23 
133 José AFONSO POR 35700 POR19931020 Sub23 
134 José MENDES POR 36318 POR19940214 Sub23 
135 Pedro BRÁS POR 33325 POR19941101 Sub23 
136 Rafael REIS POR 940106 POR19920715 Sub23 
137 Pedro PAULINHO POR 940146 POR19900527 Elite 

 

 
 


